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BETÆNKNING 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en 

arbejdsgruppe der skal undersøge finansieringsmulighederne for det projekterede 

"Nationalstadion" i Nuuk som opfylder FIFA-krav. 
(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

U dvalget har under behandlingen senest bestået af: 

Inatsisartutmedlem Jens Immanuelsen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Randi V. Evaldsen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Bendt Kristiansen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Martha Lund Olsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Ineqi Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen 15. maj 2017 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslagsstiller ønsker med sit forslag, at Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut at nedsætte en 

arbejdsgruppe der skal undersøge finansieringsmulighedeme for det projekterede 

"National stadion" i Nuuk som opfylder FIF A-krav. 

Forslagsstiller henviser til "Projektplan for Nationalstadion i Grønland", som Naalakkersuisut 

fremsendte d. 15. november 2016 til omdeling til medlemmerne afInatsisartut. Projektplanen 

blev udarbejdet på baggrund af vedtagelsen af forslagsstillers beslutningsforslag FM2015/22. 

Projektplanen skulle omfatte en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende 

opførelse og drift af et stadion. 
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2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget fik ved 1. behandlingen generel tilslutning og blev henvist til Finans- og 

Skatteudvalget. Der var således både indstilling til forslagets godkendelse i foreliggende form 

og en henvisning til udvalgsbehandling forinden 2. behandling. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 
Finans- og Skatteudvalget noterer sig den brede opbakning til forslaget i såvel Inatsisartut 

som Naalakkersuisut. Udvalget noterer sig, at såfremt nærværende forslag således bliver 

vedtaget, vil Naalakkersuisut udarbejde et kommissorium til den arbejdsgruppe, som jf. 

afstemningstemaet skal undersøge finansieringsmulighederne for projektet. Naalakkersuisut 

oplyser i sit svamotat, at dette kommissorium bl.a. vil indeholde krav om økonomi, 

sammensætning og opgaver. Udvalget medgiver forslagsstilleren, at outsourcing af denne 

opgave til eksterne konsulenter kan medføre yderligere økonomiske konsekvenser. Det er 

udvalgets forhåbning, at gruppen sammensættes af personer, der har særlig indblik i 

finansiering af større anlægsprojekters opførelse og drift. Udvalget noterer sig ligesom 

Naalakkersuisut, at byggeomkostningerne er vurderet til 303,87 mio. kr. uden hotel og 453,76 

mio. kr. med hotel. Naalakkersuisut oplyser, at et sådant anlæg ikke kan finansieres af 

Selvstyret alene. Udvalget noterer sig derfor, at det vil være nødvendigt med at arbejde med 

en model, hvor der må søges fremmedfinansiering. En sådan model må nødvendigvis tage 

højde for afkastkrav til fremmedfinansiering. En anden problemstilling er, hvordan de 

forventede driftsudgifter skal finansieres. Driftsudgifterne forventes at udgøre 162,86 mio. kr. 

uden hotel og 421,82 mio. kr. med hotel i 60 år. Det giver årligt 2,715 mio. kr. henholdsvis 

7,032 mio. kr. Efter udvalgets mening er det vigtigt, at der lægges fokus på totaløkonomi, der 

tager højde for bygge-, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger. Det vil derfor være 

nødvendigt at generere årlige drifts indtægter, der kan dække de årlige drifts- og 

vedligeholdelsesomkostninger samt bidrag til finansiering af anlægsudgifterne. Det vil i den 

forbindelse være relevant at den nedsatte arbejdsgruppe også fik til opgave at undersøge, om 

og hvordan Kommeqarfik Sermersooq kan involveres i et sådant projekt. 

Udvalget skal endelig henlede opmærksomheden på følgende bestemmelse i den nye 

budgetlov. 

"§ 6. Naalakkersuisut kan alene optage eller give tilladelse til optagelse af lån til 
investering i bolig-, erhvervs- eller infrastruktur projekter, såfremt brugerbetalinger, 
reducerede offentlige udgifter eller afledte offentlige merindtægter som minimum kan 
finansiere de med lånet forbundne renter og afdrag. " 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Finans- og Skatteudvalget har ingen yderligere bemærkninger desangående. 

5. Udvalgets indstilling 
Et enigt udvalg indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Randi V. Evaldsen 

Bendt B. Kristiansen 

FM20171114 
J.nr.01.2S .01117FM-LABU-114 

J ens Immanuelsen, 

formand 

Peter Olsen 

Martha Lund Olsen 

3 


